經濟部政府資料開放諮詢小組第1次會議紀錄

壹、時間：104年06月22日（星期一）14:00

貳、地點：經濟部第一會議室
參、主席：沈次長榮津                  記錄：曾志明

肆、出席人員：如出席人員簽名冊
伍、主席致詞：略

陸、專題分享：
「開放資料，無限創新」(報告人：Open Data聯盟劉副會長嘉凱，簡報如附件)。
柒、報告事項：
本部諮詢小組運作機制說明(報告單位：本部資訊中心)。
決議：請依諮詢小組運作方式執行，報告內容洽悉。
捌、討論事項
案由：本部政府資料開放推動現況說明及檢視。
發言重點：

(1) 吳委員小琳：
建議政府採用目的性資料策略來盤點要開放的資料，從需求面檢視開放資料內容，例如智慧商圈主題，可以邀請相關民間業者提出需要的資料，政府彙集需求後再進行開放作業。
(2) 鄭委員依桓：
1.為提升開放資料使用效率，開放資料的格式建議考量方便讓後續系統程式讀取，採用三顆星(含)以上格式如CSV、TXT、XML為主等，以利加值應用。
2.建議開放資料概念從承辦人做起，將相關資料彙整成一項資料集，避免不當的資料切割及能統一資料集格式。

3. 針對民間提出之資料需求，建議政府建立跨部會協商機制，以防止因送錯部會而無下文。
(3) 鄭委員錦桐：
1.目前開放的圖資資料部分是PDF格式不容易解讀，希望政府提供的資料至少到三顆星(含)以上格式，節省民間加值的成本。
2.從防災的目的，開放資料應先談公益再論收益，尤其是能達到社會公平正義，讓民眾對政府施政有感的資料應優先開放，減少政府開放資料所花費的資源。
3.建議從議題角度聚焦開放資料範圍後，可建立跨部會推動開放資料機制並讓民間參與，避免不同機關開發雷同的API或網站。
4.有關開放資料收費問題，目前國外的作法是將開放的資料交給民間企業經營，所得收益部分再回饋給政府。
(4) 鄧委員東波：
1.貴部盤點出來的資料建議開放表列，以提供社群瞭解經濟部今(104)年預計開放哪些資料。

2.建議政府盤點資料時，瞭解所造成的經濟價值，作為開放資料策略構想。
3.對於開放資料品質的考核指標，可以參考Open Data Barometer評比方式。
4.在考核過程中，資料集下載次數，應也可瞭解應用情形。
(5)
鄭委員依桓：
請政府承辦人員在建置資料過程，納入未來開放資料之需求，提供更加便利加值應用的資料格式。
決議事項：

(1) 感謝本次與會委員們提供之寶貴意見，將做為本部後續Open Data作業持續精進之重要參考。
(2) 有關本部各機關之產業輔導案成果報告格式不一問題，工業局已綜整研議開放格式及內容(廠商名稱、統一編號、地區別、產業別、輔導項目及內容、輔導時間、簽約總金額、簽約廠商自籌款)，請本部各機關比照辦理並納入下一季盤點項目。

(3) 對於跨部會開放資料整合機制之建議，請提送國家發展委員會參考，以提供更完整之協調機制。
(4) 請工業局透過「資料服務產業應用推動計畫」彙整民間企業需求，提供本部各局處開放資料之參考。
(5) 請本部所屬機關(構)檢視內部資料，從顧客角度思考有何應用情境，以利規劃未來開放資料類型、內容及檔案格式。
(6) 本部第二季預計開放資料清單同意開放，請依程序完成資料集登載發布作業。
(7) 請商業司及工業局於下次本部政府資料開放諮詢小組會議進行開放資料推動經驗、成效及如何以顧客導向進行資料開放作業等內容簡報，報告時間15分鐘。

散會：（16:00）
玖、出席人員簽名冊

[image: image1.png]EHEMBETERHARFHNEE 1 REBR

FHHEBEABRRLT
I
| 1044564228 F402:00| 32 | &HEFE—RE
EHA | REEE Ltk gE9
B 4 &4
ML SR R HEARM 2% pa \
Open Data #t % FIE3-F-3-18 W( /
LR EFRSA R v
| X3P
e
P RBERRMALEARA | WEERR jﬁ f
ERBLERN BT R % RS ‘ifmfb\f
) 3! = I~ / ZBN
= AR A ) | sxaAns 3 /@% é\?
= B AR ) By EEmat | %}ﬁ a0 ML
| foundi % 3 35 e ﬁ?/é 3‘3@
| v AL N : 7
Py S o R i %_}g_ ‘gfgg
R T 58l TAEAR %’ of< %Z
K CEY PN %517
e BEAEA Bk
EHRMERERCEIEA saé@ B2 /15,

|

4 44

[image: image2.png]B 104468228 F402:00| H2 | B E—¢RE
EHA | RRERE L S wEN
kN 4 4
=
SRR ETLR AERRE %
|
R B AR WEERS )ﬁ%ﬁ 7
SHEIE BN R FERGHE —
@R EEY g @ Za
L& IAR AR B SR B g; Z -7(_/
WA HERAT 7%3 ANE
aFH P I ER WAL AR ﬁ/f B
@ AR 2 2 3 wp g “2/ % g
L e R & A gk & A
SHAAHF FESEY /%*J{_ 443
I
SRR 5 Rt 75 ﬁ\ (Z{
~: \
BENTER el ot & FP( %(‘ﬁ
AR CEY P ?\% = 43\4%
GRTART DB medi® | TR A%

o m . Pz J
aRFALFEEAT GES LR A
& E Rk HRAERAE 79 if?
B8 Rk % 0 BT % 3@/5“

2

[image: image3.png]B ] 10446 B 228 T4 02:00 | 325 | &I E —THRE
EHAN | REEE stk e EH
B4 4 w4
A
S ¥\ 3 4
EABED /fg @ c
SHEEN A —

& P R A 3 D7 21T
BT A Wb A R ) > 5k %
SRR y'& % nfé
GERIARE SR ”‘7 5,%
SAgoied | o B c%r'f%
Z o nk TR A
(YO B 1L A Y (A4

75}‘0\‘{?%( \vw \/ZJW/H

<P ﬁ(%@

1
2